
PRÓLOGO  

Ingeniería Sanitaria y Ambiental                               
 

 
 
 
 
 
PRÓLOGO  
 

 
 
 
 

 
 
El presente libro es una recopilación de los problemas “de clase” y de los propuestos en 
los exámenes de las asignaturas “Ingeniería Sanitaria y Ambiental” e “Ingeniería 
Ambiental” de las Escuelas de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos de la 
Universidades de Cantabria y de A Coruña, respectivamente. El objetivo de los 
problemas presentados es puramente docente. 
 
Las limitaciones de tiempo en los planes de estudio para impartir la docencia de una 
asignatura da como resultado que, en cada tema, se dedique muy  poco tiempo a la 
realización de problemas. Una recopilación, como la que se presenta, permite al alumno 
[...]
34485559cultivo,2D1DcultivoD

.

.

   

 
 

- En Coliformes: 


















<×=×==

>×=×==

=××=××=

=××=××=

300mL100Uds/1071
5212

7109

cultivoD
inicialC

cultivoC

2000mL100Uds/1021
44755

7109

playaD
inicialC

playaC

521211585559cultivo,3Dcultivo,2D1DcultivoD

447553388359playa,3Dplaya,2D1DplayaD

4

5

.

.
.

..

...

 

 
COMENTARIO: El emisario tal como ha sido proyectado no cumplirá, en la situación más 
desfavorable, con la Normativa de Calidad de Aguas exigida en la zona de playa ni de cultivo 
de mariscos en cuanto a Coliformes Fecales.  



5.- VERTIDO AL MAR DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 

Ingeniería Sanitaria y Ambiental                                                                                                                      C5-Pag 6 
  

P2.- Un barco, violando los convenios Internacionales sobre Aguas Marinas, realiza un 
vertido de sus aguas residuales en el Mar Mediterráneo. Para ello emplea una tubería a 
presión de 100 mm de diámetro con una profundidad de vertidos de 15 m bajo el nivel del 
mar. El volumen de agua que se vierte es de 400 m3 durante 1 día. La concentración 
media de coliformes fecales del vertido es de 108 ufc/100ml.  
 
Se pide: ¿a qué distancia mínima de una playa de la Costa debe realizarse el vertido para 
no incumplir la normativa de calidad bacteriológica impuesta por la administración 
española? 
 
NOTA: Considerar que el barco está suficientemente alejado del punto de vertido de 
modo que el penacho de agua residual no se verá afectado por su presencia. 
 
 
 
� Planteamiento del problema 
 

Se va resolver la cuestión utilizando el modelo de autodepuración, por el que se conocerá 
la concentración final a partir de la dilución producida por tres tipos de fenomeno: mezcla 
inicial, transporte y dispersión y por la propia cinética bacteriana de desaparición o muerte. 

 
� Dilución inicial 
 

Según la fórmula de CEDERWALL, utilizada en la antigua Instrucción española de vertido al 
mar: 

3/5

1 68.0
Fd

Y
38.0F54.OD 





 +

⋅
=  

F, número de Froude, 
d27.0

v
F =  

v, velocidad del efluente en la boca de salida 
d, diámetro de la boca en m 
Y profundidad del vertido en m 

65.3
1.027.0

6.0
Fs/m6.0

s86400
día1

m
4
1.0

día/m400
A
Q

v
2

2

3

=
×

=⇒=×
π

==  

5.20668.0
65.31.0

15
38.065.354.OD

3/5

1 =




 +

×
××=  

 
� Dilución por transporte y dispersión 

 
Al tratarse de un vertido puntual se puede hacer uso de la fórmula de Pearson: 

1
2 DQ

Xkh653
D

⋅ν⋅⋅⋅= .
 

Q, caudal total efluente en m3/s, Q=400/24=16.7 m3/s 
ν, velocidad de la corriente en m/h 
X, distancia de recorrido en m 
h, espesor superior del penacho 

m5
3
Y

m96.0
m5h/m720

5.206h/m7.16
b

DQ
h

3
1 =<=

×
×=

⋅ν
⋅

=
 

ν=0.2m/s=720m/h 
b, diámetro superior del penacho, b=Y/3=5m 
K, coeficiente de difusión horizontal en el punto de emergencia en m2/h, K=1.63xb4/3=13.94 

X530
5206716

X72094135653
D2 .

..

.. =
×

××××=  



5.- VERTIDO AL MAR DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 

Ingeniería Sanitaria y Ambiental                                                                                                                      C5-Pag 7 
  

 
� Dilución por desaparición bacteriana 

 
Según el modelo propuesto por Chick(1908), por el que la mortalidad de bacterias en aguas 
naturales sigue una cinética de primer orden: 

90T

t

tK

0

t
3 10e

N

N
D === ⋅−  

Nt, número de bacterias en el instante t 
N0, número de bacterias en el instante inicial 

t, tiempo, 
720
XX

t =
ν

= , expresado en horas 

K, constante de desaparición de primer orden 
 
El fenómeno de desaparición bacteriana en medio marino se caracteriza a través del 
parámetro T90, tiempo necesario para que se reduzca en un 90% la concentración del 
indicador biológico seleccionado. Para vertidos de poblaciones menores de 10000 hab en el 
Mediterráneo la Instrucción considera un valor de 2 horas. 

1440/X2

720/X

3 1010D ==  
 

� Distancia necesaria hasta la costa 

1440X
321

8

f

0 10X5305206DDDD50000
2000
10

C
C /.. ×××=××====  

X
7456

10

745610X
2

720X

1440X

.

.

/

/

=

=×
 






=⇒





=

X
208570

720X
X

208570
10

720
X

logloglog  

Iterando: X = 1540 m 



5.- VERTIDO AL MAR DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 

Ingeniería Sanitaria y Ambiental                                                                                                                      C5-Pag 8 
  

P3.- El efluente secundario de una EDAR de muy buena calidad en cuanto a SS y a DBO5, 
pero con una concentración de coliformes fecales de 107 ufc/100mL, se precisa 
desinfectar para ello se considera adecuado el proceso de desaparición bacteriana en 
medio natural, ya que es el método más barato. Se ha pensado construir un canal 
laberíntico, como el de la figura, cuyas características son: 
 Número de celdas 100 
 Anchura del canal 10 m 
 Calado   1 m 
 Ancho de celda 1 m 
 Velocidad de paso constante 
 Tipo de flujo  pistón 
 
La calidad que se requiere en el efluente desinfectado es que la concentración en 
coliformes fecales sea inferior a 103 ufc/100ml.  
El caudal de tratamiento es de 240 m3/día. 
¿Cuál debería ser el valor del T90 para poder cumplir el requisito de calidad 
bacteriológica? 
 
    Entrada del agua 
 
 
       10 m 
 
 
        1 m 
         Salida 
      L 
 
 
 

4
7

3
90T

t

0

t 10
10

10
10

N

N
===  

 

horas25T4
T
100

101010

h100
d
h24

d
240

1000

m1m1
día/m240

m10100
velocidad

recorridalongitud
t

90
90

490T

100

90T

t

3

=⇒=

==

=×=

×

×=
−

=

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5.- VERTIDO AL MAR DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 

Ingeniería Sanitaria y Ambiental                                                                                                                      C5-Pag 9 
  

P4.- Hacer una crítica del siguiente sistema de vertido al mar de un efluente primario de 
una Estación Depuradora de Aguas Residuales Urbanas: 
 

Población servida: 6000 h-e (no hay población estacional) 
Dotación de saneamiento: 200 L/h/d 
Cp: 3.0 
Diámetro del emisario: 125 mm 
Nº de difusores: 2 de 75 mm 
Profundidad del vertido: 10 m 
Pendiente del fondo marino: 1.25 % 
Longitud de brazos difusores: 25 m 
T90: 1.50 horas 
Velocidad de la corriente: 0.10 m/s 
Zona a proteger: playa a 1 km en la normal a la salida del emisario en la costa 

 
 
1.- Cálculo de caudales 
 

sL8913
s86400

d1
L1000

m1
deh

L
200eh6000DPQ

3

medio /.
·

=××
−

×−=×=  

 
sL6741Q3Q mediop /.==  

 
sL946Q50Q medio /..min ==  

 
2.- Hidráulica del emisario (conducción) 
 

( )
adecuadasm131

4
m1250

sm108913
A

Q
V

22

33
medio

media →=
π

×==
−

/.
.

/.
 

 
smVV media /57.05.0min ==  → suficiente para evitar sedimentación, ya que se trata de un 

efluente 1º (sin arenas, y con SS de baja velocidad de sedimentación). 
 

sm403Vp /.=  → velocidad elevada que podría provocar vibraciones. 

 
3.- Hidráulica de los difusores 
 

( )
sm714

4
m0750

2sm106741

4

2

Q

V
22

33

2

p

/.
.

/.
max =

π
÷×=

φπ
=

−
  →  La Instrucción recomienda una velocidad 

máxima de 5 m/s. 
 
Vmin = 0.79 m/s → es adecuada. 
 
Otros criterios a satisfacer por los brazos y bocas difusoras: 
 

n Sd ≤ 0.75 SE;   
4
1250

750
4
0750

2
22 ).(

.
).( π×≤π× ;  0.01125 < 0.1172 (se cumple) 

 

LD, min ≥ 0.03 LE;   
100

251
L
10

E

.= ;   LE = 800 m → LD, min ≥ 24 m;  LD, actual = 25 m (se cumple) 

 
 



5.- VERTIDO AL MAR DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 

Ingeniería Sanitaria y Ambiental                                                                                                                      C5-Pag 10 
  

La longitud del emisario cumple la condición de ser mayor de 500 m que impone la Instrucción. 
 
4.- Comprobación de la D1 
 
yactual = 10 m < 15 m que señala la Norma. 
 

( )
3
5

2
3

2
51 680d

n
Q
y

1550

d

nQ
3231D



















+







= ..
/

.  

( )
676800750

2
041670
10

1550

0750

2041670
3231D

3
5

2
3

2
51 =



















+







= ..
.

.

.

/.
.  <  100 (no cumple) 

 
5.- Comprobación de la calidad de las aguas 
 
Calidad exigida: < 2000 ufc/100 mL de C. Fecales 

D

C
Cf

0= ;   D = D1 x D2 x D3 

 
D2 (descarga lineal): hipótesis brazos difusores abiertos en 120º 
 

501

1
b

t13
1

D

3

2
3

2

.

−



 +

= ;  
V

L
t t= ; h563

hs3600xsm100

m1000800
t

22

.
//.

=
+

= ;    

b = f (α);  tg (90 - α) = 3000/800; α = 15º siendo α < 30º → ( )α+= 30
2

1
SenLb D ; 

m84845Sen25
2
1

b .º == ;   233
501

1
848

563x13
1

D

3

2
3

2

.
.

.

.

=
−





+

=  

 

232361010D 51
563

90T
t

3 ..

.

=== ;  mL100ufc19
23236x233x67

100x10
C

8

f /
..

.
==  

Por tanto, a pesar de la escasa profundidad del emisario el uso de la playa está suficientemente 
protegido. 
 

 



6.- ABASTECIMIENTO 

Ingeniería Sanitaria y Ambiental                                                                                                                      C6-Pag 1 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

CAPÍTULO 6 
ABASTECIMIENTO  

 
 

 



6.- ABASTECIMIENTO 

Ingeniería Sanitaria y Ambiental                                                                                                                      C6-Pag 2 
  

P1.- Hacer un análisis crítico de un abastecimiento municipal del que se presenta un 
resumen de variables a continuación. Indicar los errores, lo que es adecuado o correcto, 
etc. 
 
Población servida habitual:     15000 habitantes 
Caudal nominal de la ETAP:     100 L/s 
 
CAPTACIÓN 

Lugar       río 
 Características del agua bruta: 
  Color      3 - 45 escala Pt - Co 
  Turbidez     2 - 500 UNT 
  pH      6.9 – 8.5 
  Materias totales en suspensión   3 - 3000 mg/l 
  Conductividad     300 - 400 µS/cm 
  Cloruros (Cl-)     20 - 50 mg/L 
  Alcalinidad     100 - 150 mg CO3Ca/L 
  DBO5 a 20 ºC (sin nitrificación)   3 - 9 mg O2/L 
  Coliformes Fecales    2 - 3.000 /100 mL 
 Bombeo: 
  Número de bombas    2 unidades 
  Caudal unitario     50 L/s 
  Tipo de bombas    Verticales (Helicocentrífugas) 
  Altura de bombeo    25 m.c.a. 
  Potencia unitaria    0.25 CV 
 
E.T.A.P. 
  
 Desbaste: 
  Separación barrotes    50 mm 
 Coagulación-Floculación: 
  Reactivos 

 Alúmina Cal Carbón activo 
Dosis actual  10 mg/L ---- 1 mg/L 
Dosis diseño  40 mg/L 20 mg/L 5 mg/L 
Dosificación vía húmeda 

 
b. membrana 

vía seca 
volumétrica 
b. tornillo 

vía seca 
volumétrica 
b. alveolar 

Núm. de 
bombas 

3 3 ---- 

Capacidad 
unitaria 

150 L/h  30 L/h ---- 

Almacenamient
o 

silo 15 m3 silo 15 m3 sacos 

 
Mezcla rápida de coagulación 

   Volumen    3 m3 
  Floculadores: 
   Núm. Reactores   3 Uds. 
   Volumen unitario   45 m3 
   Agitación    de paletas 
 Decantación: 
  Núm. de unidades    1 
  Forma en planta    circular 
  Diámetro     12 m 
  Volumen     360 m3 
  Volumen de purga de fangos   260 m3/d 
  Tipo de purga     manual 
  



6.- ABASTECIMIENTO 

Ingeniería Sanitaria y Ambiental                                                                                                                      C6-Pag 3 
  

Filtración: 
  Núm. de unidades    3  
  Dimensiones filtro unitario 
   Longitud    6 m 
   Anchura    4 m 
  Lecho filtrante 
   Tipo     monocapa 
   Tamaño eficaz    0.8 mm 
   Coeficiente uniformidad  1.5 
   Espesor del lecho   0.8 m 
   Regulación filtro 

 Automatismo con caudal constante de salida 
   Lavado filtro    agua + aire 
    Número de bombas  2 Uds. 

Tipo    centrífuga 
Caudal unitario  500 m3/h  
Altura manométrica 6 m.c.a. 
Potencia unitaria  0.1 CV 

   Número de soplantes  2 Uds. 
Caudal unitario  1.000 m3/h 

   Orden del lavado   
Automático por exceso de turbidez 
Manual 

Pérdidas agua de lavado 260 m3/d 
Desinfección: 

 Tipo      cloro (gas) 
 Capacidad dosificación   12 Kg/h 

 
 

 
1.- Análisis del caudal nominal 
 

Q nominal = 100 L/s x 86400 s/día; Q nominal = 8.64 x 106 L/día 
 

Dotación= 8.64 * 106 L/día/15000 habitantes = 576 L/hab· día 
 

En la situación actual la dotación es elevada. El borrador del Plan Hidrológico Nacional prevé 
para el año 2002 una dotación que oscila entre 240 y 300 L/hab· día en función del grado de 
actividad industrial. 

 
Con ese caudal nominal y asumiendo una dotación de 250 L/h/d se pueden servir 
aproximadamente unos 35.000 habitantes. La ETAP en la situación actual no necesitará 
trabajar a su máxima capacidad o durante las 24 horas del día. 

 
 
2.- Análisis de la captación 
 
2.1.- Análisis de las características del agua 
 

En función de las características del agua bruta debemos criticar la línea de tratamiento. Se 
recuerda que la ETAP consta de: Pretratamiento, Coagulación-Floculación, Decantación, 
Filtración Rápida y Desinfección. 

 
Se asume que los métodos de medición y la frecuencia de los muestreos y del análisis de 
las aguas superficiales cumplen con la Directiva Comunitaria 79/869/CEE (de 9 de octubre 
de 1979) relativa a los métodos de medición y a la frecuencia de los muestreos y del 
análisis de las aguas superficiales destinadas a la producción de agua potable. 

 



6.- ABASTECIMIENTO 

Ingeniería Sanitaria y Ambiental                                                                                                                      C6-Pag 4 
  

La categoría asignada por parámetro se analiza conforme a la Directiva Comunitaria 
75/440/CEE (de 16 de junio de 1975) relativa a la calidad requerida para las aguas 
superficiales destinadas a la producción de agua potable. 

 
Tabla.- Datos correspondientes a la captación 
 

Parámetro Unidad Concentraci
ón 

Categoría 

Color escala Pt-Co 3 - 45 A2 

Turbidez UNT 2 - 500  

pH  6,9 - 8,5 A1 

MES mg/L 3 - 3.000 A2 ó A3 

Conductividad µS/cm 300 - 400 Calidad admisible 
NRT 

Cl- mg/L 20 - 50 Calidad admisible 
NRT 

Alcalinidad mg CO3Ca 100 - 150 Calidad admisible 
NRT 

DBO5 mg O2/L 3 - 9 A3 

Coliformes 
Fecales 

Uds. /100 mL 2 - 3.000 A3 

 
 

El parámetro Turbidez no consta en el Anexo II de la Directiva Comunitaria 75/440/CEE. El 
parámetro adecuado para establecer la Categoría correspondiente es el contenido de 
materias en suspensión (MES). 

 
El agua superficial considerada en el problema pertenece a la  categoría A3. 

 
Según la DC 75/440/CEE (Anexo I), el método de tratamiento que permite la 
transformación de un agua superficial de categoría A3 en agua potable es: Tratamiento 
físico y químico intensivo, afino y desinfección, por ejemplo, cloración hasta el « break 
point», coagulación, floculación, decantación, filtración, afino (carbono activo) y 
desinfección (ozono, cloración final). 

 
La línea de tratamiento propuesta puede ser adecuada para un agua de características A3. 

 
 
2.2.- Análisis del sistema de bombeo 
 

El sistema consta de 2 bombas de caudal unitario 50 L/s, lo que nos indica que las bombas 
trabajan simultáneamente (Q nominal es de 100 L/s). Lo técnicamente correcto o adecuado 
es disponer de 1 bomba de reserva, por lo que el sistema debería ser de 2 + 1. 

  
Comprobación de la potencia requerida: 

 

η⋅
⋅

=
75

)m(H)s/L(Q
(CV) P ; para η = 0.7 (rendimiento del 70%) se obtiene: P = 24 CV 

 
Al parecer los datos suministrados contienen un error en el valor de la potencia unitaria, lo 
más seguro es que ésta sea igual a 25 CV. 

 
Determinemos si el tipo de bomba centrífuga es el adecuado. 

 
Las condiciones de explotación son: 

 
 - Altura de carga H    25  m.c.a. 
 - Caudal Q      0.05 m3/s 



6.- ABASTECIMIENTO 

Ingeniería Sanitaria y Ambiental                                                                                                                      C6-Pag 5 
  

 - Velocidad N    1.000 - 3.500 r.p.m 
 

Para elegir una bomba centrífuga debe cumplirse la siguiente condición: 
3602Q  >  H 3/2 
Sustituyendo valores y operando:  6.480  > 125. Por tanto, se cumple. 

 
Determinamos el número de vueltas característico nq de cara a la selección del tipo de 
bomba centrífuga: 

 

( )

20qn70

02.0000.1qn02.0500.3

N02.0
25

05,0
N

H

Q
Nqn

75.04/3

≥≥

×≥≥×

===

 

 
Este rango de número característico de vueltas corresponde a una bomba centrífuga radial 
lenta o rápida. 

 
Las bombas pueden ser de 1.450 ó 2.900 r.p.m. de velocidad que es lo que existe en el 
mercado. 

 
La altura neta de succión requerida se determina mediante: 

 
m.c.a.7.1Hn102.1rNPSH 3/4

q
3 =××⋅= −    (con nq = 20) 

 
Las bombas pueden tener una altura neta de aspiración de hasta  unos 8.3 – 0.2 = 8.0 m 
sobre el nivel del agua. 

 
 
3. Análisis de la E.T.A.P. 
 
3.1.- Pretratamiento 
 

El pretratamiento (desbaste grueso) debe estar ubicado en el lugar de captación, para evitar 
que las bombas arrastren materiales de gran diámetro que provocarían su deterioro. 

 
 
3.2.-  Coagulación - Floculación 
 
3.2.1.- Reactivos 
 

Comprobaremos si es posible satisfacer las dosis de diseño y la capacidad de 
almacenamiento. 

 
� Dosificación de alúmina 
 

En vía húmeda, las bombas dosificadoras funcionan a un 50% de capacidad. 
Comprobamos directamente si satisfacemos la dosis de diseño, es decir, para nuestro caso 
que dosificamos alúmina en disolución (suponemos solución al 10% = 100 g/L, que entra 
dentro de lo recomendable) tenemos: 

 
Dosificación posible por bomba 
75 L/h x 100 g/L = 7.5 kg/h de alúmina en solución al 10%. 

 
Con las tres bombas dosificadoras, considerando una de reserva, la capacidad total de 
dosificación será:  
2 x 7.5 kg/h=15 kg/h 



6.- ABASTECIMIENTO 

Ingeniería Sanitaria y Ambiental                                                                                                                      C6-Pag 6 
  

 
Dosis requerida: 100 L/s x 3600 s/h x 40 mg/L x 10-6 kg/mg = 14.4 kg/h < 15 kg/h 

 
Por tanto, el sistema es correcto. 

 
� Dosificación de cal 
 

Dosis requerida: 100 x 3600 · x 20 x 10-6 = 7.2 kg/h 
 

Asumiendo como densidad de la cal 0.5 kg/L, calculamos el flujo volumétrico requerido de 
cal 
7.2/0.5 = 14.4 L/h < 30 L/h 

 
Por tanto, el sistema de bombeo de cal en seco puede funcionar en forma de 1 + 2. El 
sistema está sobredimensionado, sobra un dosificador volumétrico. 

 
� Afino con carbono activo 
 

La dosis que se recomienda generalmente por los manuales de tratamiento (ver por 
ejemplo el Manual de Degrémont) está en el rango de 5 a 40 g/m3, por lo que la dosis de 
diseño en nuestro caso puede ser baja (la actual ya lo es). 

 
� Almacenamiento de reactivos 
 

Debe tenerse capacidad para un almacenamiento de entre 15 a 30 días de consumo. 
 

Alúmina: 14.4 kg/h x 24 h x 15 d = 5184 kg (para 15 días) 
ρ alúmina (suponemos similar a la del agua) 
Volumen alúmina = 5.2 m3.  
En consecuencia el silo de 15 m3 es suficiente e incluso en exceso. 

 
Cal: 7.2 kg/h x 24 h x 15 d = 2592 kg/500 kg/m3 = 5 m3 < 15 m3 del silo. 
Por tanto, también la capacidad de almacenamiento para cal es más que suficiente. 

 
 
3.2.2.- Reactores 
 

Análisis de su dimensionamiento: 
 
� Mezcla rápida: El parámetro de diseño es el tiempo de retención hidráulico (TRH), que no 

puede ser mayor de 3 minutos. Recordemos que el objetivo de la mezcla rápida es aportar 
una gran energía de mezclado para que el agua y los reactivos dosificados consigan un 
elevado e íntimo contacto, y se produzca la desestabilización de las materias en 
suspensión, de tipo coloidal: 

 
TRH = Volumen/Q  TRH = 3000 L/100 L/s;   TRH = 30 s 

 
En consecuencia, se da por bueno el dimensionamiento de la unidad de mezcla rápida. 

 
� Floculadores: Se reduce la energía de mezclado ya que se busca la aglomeración en 

flóculos de las materias previamente desestabilizadas, con lo que el TRH debe andar en un 
rango de 10 - 30 minutos. 
 

min/s60s/L100
m/L1000m45Uds3

TRH
33

×
××= =22min 

 
Se da por bueno el dimensionamiento de los floculadores. 

 
 
 



6.- ABASTECIMIENTO 

Ingeniería Sanitaria y Ambiental                                                                                                                      C6-Pag 7 
  

3.3 Decantadores 
 

Con respecto a los decantadores  se comprueba: 
 

Velocidad ascensional 